
REGIONE ABRUZZO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE - 07/06/2011 - N° 376 

 

POLITICA COMUNITARIA DI COESIONE, OBIETTIVO 'COMPETITIVITÀ 
REGIONALE ED OCCUPAZIONE' - POR FESR ABRUZZO 2007-2013: ATTIVITÀ I.1.1 

'SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE E DI 
SVILUPPO SPERIMENTALE'. POLITICA COMUNITARIA DI COESIONE 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamati: 

- i Regolamenti (CE ) n. 1080/2006 e n. 1083/2006 del Consiglio dell’Unione Europea, il 
Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’Unione europea e relative rettifiche; 

- la Disciplina comunitaria in materia di aiuti di stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione 
(2006/C 323/01); 

- la Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 3980 del 17.08.2007 che ha adottato il 
Programma Operativo Regionale FESR Abruzzo 2007/2013; 

- la Decisione della Commissione Europea n. C(2009) 8980 del 12.11.2009 recante modifica della 
Decisione C (2007) 3980 che adotta il Programma Operativo Regionale; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 400 del 7.05.07 che ha approvato la proposta di 
Programma Operativo 2007/2013, finanziato dal Fondo europeo di Sviluppo Regionale; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 1191 del 29.11.2007 Politica comunitaria di coesione, 
obiettivo “Competitività regionale ed Occupazione”: Approvazione proposta di S.A.R. del POR 
FESR Abruzzo 2007/2013 approvato con Decisione della Commissione Europea n. 
CCI2007IT162PO001 del 17.08.2007; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 955 del 15.10.2008 con la quale sono stati individuati 
i Referenti per le diverse Attività (UCO) degli Assi del POR FESR Abruzzo e apportato alcune 
modifiche al SAR; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 15.03.2010 con la quale è stato ridefinito 
l’organigramma contenente l’indicazione dei responsabili delle Unità Competenti per le 
Operazioni (UCO) del POR FESR Abruzzo 2007 – 2013; 

Richiamata, inoltre, la Deliberazione della Giunta Regionale n. 559 del 19.07.2010 con la quale 
è stato approvato l’Avviso pubblico per l’Attività I.1.2 del POR FESR Abruzzo 2007/2013 
concernente il sostegno alla creazione dei Poli di Innovazione, pubblicato sul BURA Speciale n. 45 
del 30 luglio 2010;  

Atteso che, al fine di incentivare e sostenere il processo di aggregazione delle PMI abruzzesi 



verso i costituendi Poli di innovazione di cui all’Attività I.1.2 del POR FESR Abruzzo 2007 – 2013, 
la linea Attività I.1.1 “Sostegno alla realizzazione di progetti di Ricerca industriale e/o Sviluppo 
sperimentale” e la linea di Attività I.2.3 “Promozione delle PMI attraverso servizi qualificati” sono 
state suddivise nelle Linea A) destinata alle imprese non aggregate a Poli di Innovazione e Linea B) 
destinata alle imprese aggregate a Poli di Innovazione, dedicando significative risorse alla linea B; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 862 del 15.11.2010 con la quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico per l’Attività I.1.1 del POR FESR Abruzzo 2007/2013 concernente il 
sostegno alla realizzazione di progetti di Ricerca Industriale e Sviluppo Sperimentale, pubblicato 
sul BURA Speciale n. 69 del 26 novembre 2010, così suddiviso: 

- Linea A) - Sostegno alla realizzazione di progetti di Ricerca industriale e/o Sviluppo 
sperimentale destinato alle imprese non aggregate a Poli di Innovazione che dispone di una 
dotazione finanziaria di 1.896.140,00;  

- Linea B) - Sostegno alla realizzazione di progetti di Ricerca industriale e/o Sviluppo 
sperimentale destinato alle imprese aggregate a Poli di Innovazione che dispone di una 
dotazione finanziaria di €. 7.000.000,00;  

Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 895 del 19.11.2010 con la quale è stato 
approvato l’Avviso pubblico per l’Attività I.2.3 del POR FESR Abruzzo 2007/2013, pubblicato sul 
BURA Speciale n. 70 del 01 dicembre 2010, così suddiviso: 

- Linea A) Promozione delle PMI attraverso servizi qualificati destinato alle imprese non 
aggregate ai Poli di innovazione – I annualità – con dotazione finanziaria pari ad € 
2.744.129,00; 

- Linea B) Promozione delle PMI attraverso servizi qualificati destinato alle imprese aggregate ai 
Poli di innovazione – I annualità – con dotazione finanziaria pari ad € 7.000.000,00; 

Dato atto che l’articolo 13 dell’Avviso pubblico I.1.1 – Linea B e l’articolo 14 dell’Avviso 
pubblico I.2.3 – Linea B prevedono quale termine di presentazione delle istanze il 15 giugno 2011; 

Considerato che per consentire alle imprese aggregate ai Poli di Innovazione di presentare le 
proposte relative ai succitati Avvisi pubblici, è necessario che si giunga alla definizione della 
graduatoria definitiva dei Poli ammessi a finanziamento, che sarà formalizzata a conclusione della 
fase negoziale prevista dall’Avviso; 

Dato atto che l’articolo 7 dell’Avviso pubblico I.1.1 – Linea B e l’articolo 8 dell’Avviso 
pubblico I.2.3 – Linea B, prevedono che un organismo interno al Polo deve preventivamente 
verificare la coerenza delle proposte progettuali che i soggetti ad esso aggregati inoltrano a valere 
sullo stesso Avviso, attraverso la espressione di un parere obbligatorio e vincolante; 

Ritenuto necessario, pertanto, di procedere alla proroga del termine di presentazione delle 
istanze di cui agli Avvisi pubblici: 

- I.1.1 approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 862 del 15.11.2010, al 30 
settembre 2011; 

- I.2.3 approvato con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 895 del 19.11.2010, al 30 
settembre 2011; 

Considerato che nel corso della riunione tecnica del 2/3 maggio tenutasi a L’Aquila tra la 
regione Abruzzo, il Mise DPS e la Commissione Europea è emersa la necessità di prorogare il 
termine di presentazione delle istanze al 30 settembre 2011, per l’Attività I.1.1 e per l’Attività I.2.3 
del POR FESR Abruzzo 2007, come risulta dal verbale agli atti dei Servizi proponenti; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Programmi Intersettoriali, 
Affari Giuridici e Legislativi, Ricerca e Innovazione, competente per l’Attività I.1.1 e dal Dirigente 



del Servizio Sviluppo dell’Artigianato, competente per l’Attività I.2.3, in ordine alla regolarità 
tecnico – amministrativa e alla legittimità del presente provvedimento; 

Udita la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico Innovazione Tecnologica e 
Informatica; 

A voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di modificare l’articolo 13 dell’Avviso pubblico I.1.1 – Linea B, approvato con DGR n. 862, del 
15.11.2010, pubblicato sul BURA n. 69 Speciale del 26 novembre 2010, nel modo seguente: 

“La domanda, redatta secondo lo schema allegato (Allegato I “ modello di partecipazione”), deve 
essere inoltrata, - a pena di esclusione – entro e non oltre il 30 settembre 2011 alla Direzione 
Sviluppo Economico della Regione Abruzzo, via Passolanciano, 75 – 65100 Pescara, mediante 
raccomandata A/R o corriere, in busta chiusa e sigillata”; 

- di modificare l’articolo 14 dell’Avviso pubblico I.2.3 – Linea B, approvato con DGR n. 895, del 
19.11.2010, pubblicato sul BURA n. 70 Speciale del 1 dicembre 2010, nel modo seguente: 

“La domanda, redatta secondo lo schema allegato in parte integrante e sostanziale al presente 
Avviso (Allegato I “ modello di partecipazione”), deve essere inoltrata, - a pena di esclusione – 
entro e non oltre il 30 settembre 2011 alla Direzione Sviluppo Economico della Regione 
Abruzzo, via Passolanciano, 75 – 65100 Pescara, mediante raccomandata A/R o corriere, in 
busta chiusa e sigillata”; 

- di notificare il presente provvedimento al Servizio Attività Internazionali della Giunta Regionale 
- Autorità di Gestione del POR FESR Abruzzo 2007/13. 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURA. 
 


